



**О внесении изменений в отдельные указы
Президента Республики Татарстан**

1. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 13 сентября 1999 года № УП-719 «Об образовании Совета Безопасности Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 6 июля 2000 года № УП-491, от 2 ноября 2000 года № УП-829, от 25 июня 2001 года № УП-547, от 31 января 2002 года № УП-65, от 15 ноября 2002 года № УП-992, от 4 августа 2003 года № УП-563, от 12 сентября 2003 года № УП-719, от 21 июня 2004 года № УП-461, от 28 мая 2005 года № УП-214, от 22 декабря 2005 года № УП-513, от 18 февраля 2006 года № УП-64, от 18 мая 2006 года № УП-179, от 17 августа 2007 года № УП-428, от 3 декабря 2007 года № УП-646, от 24 июня 2010 года № УП-403, от 2 июня 2011 года № УП-300, от 15 августа 2011 года № УП-504, от 23 июня 2012 года № УП-496, от 9 октября 2013 года № УП-1007, от 22 февраля 2014 года № УП-198, от 22 сентября 2014 года № УП-910, от 15 октября 2014 года № УП-986, от 20 января 2015 года № УП-33, от 7 июля 2015 года № УП-624, от 15 ноября 2016 года № УП-1006, от 10 июня 2017 года № УП-497, от 21 августа 2017 года № УП-719, от 28 февраля 2018 года № УП-197, от 19 марта 2019 года № УП-174, от 9 октября 2019 года № УП-613, от 11 апреля 2020 года № УП-230 и от 17 декабря 2022 года № УП-889) следующие изменения:

а) в преамбуле слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

б) в составе Совета Безопасности Республики Татарстан (далее – Совет):
вывести из состава Совета М.Н. Садыкова, М.Х. Салахова;
вести в состав Совета:

Минниханова Рифката Нургалиевича – президента государственного научного бюджетного учреждения «Академия наук Республики Татарстан»;

Миннуллина Марселя Мансуровича – министра здравоохранения Республики Татарстан;

изложить в следующей редакции наименования должностей членов Совета:

Р.Н. Минниханова – «Раис Республики Татарстан, председатель Совета Безопасности»;

Р.Ф. Гумерова – «начальник Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Татарстан (Татарстану) (по согласованию)»;

А.А. Сафарова – «Руководитель Администрации Раиса Республики Татарстан»;

Д.Г. Хамитова – «советник Раиса Республики Татарстан»;

в) в Положении о Совете:

в пункте 1 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Раисе Республики Татарстан», слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в пункте 4:

в абзаце четвертом слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в абзаце шестом слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в пункте 6:

в абзаце первом слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан»;

в абзаце третьем слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в абзаце третьем пункта 10 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 13 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в пункте 14:

в абзаце третьем слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце седьмом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце восьмом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце десятом слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в абзаце двенадцатом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 18 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в пункте 19:

в абзаце втором слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в абзаце третьем слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в пункте 19¹ слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 20 слова «Аппаратом Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрацией Раиса Республики Татарстан».

2. Внести в Положение о научном совете при Совете Безопасности Республики Татарстан, утвержденное Указом Президента Республики Татарстан от 1 февраля 2000 года № УП-60 «О научном совете при Совете Безопасности Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 15 ноября 2002 года № УП-992, от 4 августа 2003 года № УП-563, от 28 мая 2005 года № УП-214 и от 12 января 2007 года № УП-4) следующие изменения:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Научный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, законами Республики Татарстан и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан, а также настоящим Положением.»;

в пункте 4 слова «упраздняется Президентом Республики Татарстан» заменить словами «упраздняется Раисом Республики Татарстан», слова «утверждаются Президентом Республики Татарстан» заменить словами «утверждается Раисом Республики Татарстан»;

в пункте 15 слова «аппарат Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрацию Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 16 слова «аппарат Совета Безопасности Республики Татарстан» заменить словами «отдел по обеспечению деятельности Совета Безопасности Республики Татарстан».

3. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 6 июня 2000 года № УП-394 «Об организационных вопросах деятельности Совета Безопасности Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 6 июля 2000 года № УП-491, от 2 ноября 2000 года № УП-829, от 31 января 2002 года № УП-65, от 15 ноября 2002 года № УП-992, от 1 апреля 2003 года № УП-235, от 4 августа 2003 года № УП-563, от 10 марта 2004 года № УП-163, от 21 июня 2004 года № УП-461, от 14 сентября 2004 года № УП-604, от 28 мая 2005 года № УП-214, от 22 декабря 2005 года № УП-513, от 18 февраля 2006 года № УП-64, от 4 апреля 2006 года № УП-128, от 18 мая 2006 года № УП-179, от 3 декабря 2007 года № УП-646, от 25 декабря 2007 года № УП-698, от 17 декабря 2008 года № УП-660, от 3 июня 2009 года № УП-318, от 4 февраля 2010 года № УП-42, от 21 июля 2010 года № УП-475, от 9 декабря 2010 года № УП-798, от 23 июня 2012 года № УП-496, от 27 сентября 2012 года № УП-786, от 29 декабря 2012 года № УП-1139, от 4 ноября 2013 года № УП-1072, от 22 сентября 2014 года № УП-910, от 31 июля 2015 года № УП-691,

от 23 января 2016 года № УП-24, от 15 ноября 2016 года № УП-1006, от 13 октября 2017 года № УП-909, от 7 ноября 2017 года № УП-986, от 16 мая 2018 года № УП-372, от 17 ноября 2018 года № УП-777, от 14 декабря 2019 года № УП-747, от 23 июня 2020 года № УП-360 и от 26 июля 2022 года № УП-498) следующие изменения:

а) в Положении о Межведомственной комиссии Совета Безопасности Республики Татарстан по информационной безопасности:

в пункте 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце десятом пункта 4 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в абзаце первом пункта 5 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан», слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в абзаце первом пункта 6 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в абзаце пятом пункта 7 слова «Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрации Раиса Республики Татарстан»;

б) в составе Межведомственной комиссии Совета Безопасности Республики Татарстан по информационной безопасности (далее – Комиссия):

вывести из состава Комиссии Б.Н. Разинова, Т.И. Саматова, Д.В. Улесова;

ввести в состав Комиссии:

Никитина Юрия Сергеевича – руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Татарстан (Татарстан) (по согласованию);

Халяпова Альберта Айратовича – генерального директора государственного унитарного предприятия Республики Татарстан «Центр информационных технологий Республики Татарстан» (по согласованию);

Этуса Сергея Александровича – заместителя министра промышленности и торговли Республики Татарстан;

изложить в следующей редакции наименования должностей членов Комиссии:

А.А. Бычкова – «заместитель директора государственного казенного учреждения «Центр цифровой трансформации Республики Татарстан» (по согласованию)»;

А.И. Афанасьева – «начальник отдела по борьбе с противоправным использованием информационно-коммуникационных технологий Министерства внутренних дел по Республике Татарстан (по согласованию)».

4. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 1 июня 2001 года № УП-454 «О Совете Безопасности Республики Татарстан» следующие изменения:

а) в преамбуле слова «статьей 111» заменить словами «статьей 94», слова «, статьей 5 Закона Республики Татарстан «О вступлении в должность Президента Республики Татарстан» исключить;

б) в пункте 1 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в) в пункте 2:

в абзаце четвертом слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в абзаце шестом слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

г) в пункте 3 слова «Аппарат Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрацию Раиса Республики Татарстан».

5. Внести в персональный состав антитеррористической комиссии в Республике Татарстан (далее – комиссия), утвержденный Указом Президента Республики Татарстан от 4 апреля 2006 года № УП-128 «Об организационных вопросах деятельности антитеррористической комиссии в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 18 августа 2006 года № УП-314, от 3 декабря 2007 года № УП-645, от 5 сентября 2008 года № УП-443, от 17 апреля 2009 года № УП-205, от 22 июня 2009 года № УП-342, от 22 марта 2010 года № УП-157, от 3 июня 2010 года № УП-362, от 1 июня 2011 года № УП-299, от 15 августа 2011 года № УП-504, от 14 марта 2012 года № УП-203, от 23 июня 2012 года № УП-496, от 29 декабря 2012 года № УП-1139, от 9 октября 2013 года № УП-1007, от 22 февраля 2014 года № УП-198, от 9 июня 2014 года № УП-566, от 27 августа 2014 года № УП-825, от 15 октября 2014 года № УП-986, от 1 ноября 2014 года № УП-1015, от 7 июля 2015 года № УП-624, от 21 июля 2015 года № УП-668, от 7 октября 2015 года № УП-972, от 15 ноября 2016 года № УП-1006, от 10 июня 2017 года № УП-497, от 7 февраля 2019 года № УП-78, от 19 марта 2019 года № УП-174, от 11 апреля 2020 года № УП-230 и от 15 июля 2020 года № УП-401), следующие изменения:

а) вывести из состава комиссии И.Ш. Галиева;

б) ввести в состав комиссии Гараева Ильдуса Халиковича – руководителя аппарата антитеррористической комиссии в Республике Татарстан;

в) изложить в следующей редакции наименования должностей членов комиссии:

Р.Н. Минниханова – «Раис Республики Татарстан, председатель комиссии»;

Д.Г. Хамитова – «советник Раиса Республики Татарстан, заместитель председателя комиссии»;

Р.Ф. Гумерова – «начальник Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Татарстан (Татарстану) (по согласованию)»;

А.Ф. Закирова – «руководитель Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан (по согласованию)»;

А.А. Сафарова – «Руководитель Администрации Раиса Республики Татарстан».

6. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 25 декабря 2010 года № УП-864 «О Координационном совещании по обеспечению правопорядка в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 20 января 2011 года № УП-18, от 23 марта 2011 года № УП-147, от 15 августа 2011 года № УП-504, от 24 января 2012 года № УП-42, от 23 июня 2012 года № УП-496, от 29 декабря 2012 года № УП-1139, от 9 октября 2013 года № УП-1007, от 11 декабря 2013 года № УП-1211, от 13 марта 2014 года № УП-271, от 22 сентября 2014 года № УП-910, от 13 октября 2014 года № УП-977, от 20 января 2015 года № УП-33, от 15 мая 2015 года № УП-453, от 7 июля 2015 года № УП-624, от 7 октября 2015 года № УП-972, от 15 ноября 2016 года № УП-1006, от 10 июня 2017 года № УП-497, от 21 августа 2017 года № УП-719, от 28 февраля 2018 года № УП-197, от 25 апреля 2018 года № УП-333, от 19 марта 2019 года № УП-174, от 12 февраля 2020 года № УП-85, от 11 апреля 2020 года № УП-230, от 15 июля 2020 года № УП-401 и от 7 июля 2022 года № УП-465) следующие изменения:

а) в Положении о Координационном совещании по обеспечению правопорядка в Республике Татарстан:

в абзаце втором пункта 2 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в пункте 7 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 8 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

б) в составе Координационного совещания по обеспечению правопорядка в Республике Татарстан (далее – Совещание) изложить в следующей редакции наименования должностей членов Совещания:

Р.Н. Минниханова – «Раис Республики Татарстан, председатель Совещания»;

А.А. Сафарова – «Руководитель Администрации Раиса Республики Татарстан, заместитель председателя Совещания»;

Р.Ф. Гумерова – «начальник Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Татарстан (Татарстану) (по согласованию)»;

А.Ф. Закирова – «руководитель Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан (по согласованию)».

7. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 21 июля 2015 года № УП-668 «Об организации деятельности аппарата антитеррористической комиссии в Республике Татарстан и о внесении

изменений в отдельные указы Президента Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 15 января 2019 года № УП-5, от 25 ноября 2021 года № УП-917 и от 4 февраля 2023 года № УП-68) следующие изменения:

а) в пункте 5 слова «в Аппарате Президента Республики Татарстан» заменить словами «в Администрации Раиса Республики Татарстан»;

б) состав аппарата антитеррористической комиссии в Республике Татарстан по должностям изложить в новой редакции согласно приложению.

8. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

**Раис
Республики Татарстан**



Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль
28 июля 2023 года
№ 518

Приложение
к Указу Раиса
Республики Татарстан

от « 28 » июля 2023 года

№ 518

**Состав
аппарата антитеррористической комиссии
в Республике Татарстан по должностям**

1. Заведующий отделом по обеспечению деятельности Совета Безопасности Республики Татарстан, руководитель аппарата антитеррористической комиссии в Республике Татарстан.

2. Главный советник отдела по обеспечению деятельности Совета Безопасности Республики Татарстан.
